
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 575, de 29 de julho de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

PARA ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU EM GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL 

MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM GENÉTICA, 

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2025.2 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 228/2025, publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/07/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo de seleção de 

alunos especiais no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, 

Biodiversidade e Conservação, nível mestrado, com área de concentração em “Genética, 

Biodiversidade e Conservação”, no campus Universitário de Jequié, de acordo com a 

relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados por ordem de classificação e disciplina.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos 

no campus de Jequié, no período de 04 a 08 de agosto de 2025, no horário das 08:00 às 

11:00h e das 14:00h às 17:00h, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 228/2025. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula no período estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso na(s) disciplina(s). 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 575/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU EM GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2025.2 (EDITAL Nº. 228/2025) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE(S) VAGA(S) INSCRITO(S) RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

MGBC059 Biologia de Insetos 
Ana Maria Waldschmidt/ 

Juvenal Cordeiro Silva Jr 
3 

Yasmim Silva Araújo  APROVADA 1º 

Vanessa Rocha Amorim APROVADA 2º 

MGBC042 

Filogenia e Filogeografia 
Jamille de Araújo 

Bitencourt 

5 
Vanessa Rocha Amorim APROVADA 

1º 

MGBC020 Tópicos Avançados II: 

Mudanças climáticas, 

Empreendedorismo Verde e 

ESG 

Angele Tatiane M. 

Oliveira 

2 
Yasmim Silva Araújo APROVADA 1º 

MGBC058 Citotaxonomia e 

Citogenômica 
Juvenal Cordeiro Silva 

Junior /Jamille de Araújo 

Bitencourt 

5 
NÃO HOUVE INSCRITOS 

 


